COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
CTASP

REQUERIMENTO nº       de 2015

(Do Sr. Daniel Almeida e Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência Pública, no
âmbito desta Comissão de Trabalho
Administração e Serviços Públicos, para
debater o futuro do Banco HSBC e a
repercussão na vida dos trabalhadores da
instituição e na economia do país.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública, em data a ser
oportunamente definida, para debater o futuro do Banco HSBC e a repercussão
na vida dos trabalhadores e da economia do país.

JUSTIFICAÇÃO

Temos acompanhando com certa preocupação a veiculação de noticias
sobre a possível venda da unidade do HSBC no Brasil. Inclusive hoje, dia 05 de
maio, no Jornal Valor Econômico foi veiculada matéria nesse sentido, intitulada
“ Bancos devem fazer propostas por HSBC Brasil até junho”.

O Banco HSBC é a segunda maior instituição financeira do planeta no
Brasil, e desde que chegou ao nosso país, vem atuando no varejo bancário
brasileiro, que está presente no Brasil, desde o fim dos anos 90, quando
adquiriu o Bamerindus  vem desenvolvendo atividades típicas desse segmento
como operações de crédito a pessoas físicas e jurídicas e outras atividades
afins. O HSBC emprega cerca de 20 mil trabalhadores, sendo 8 mil na região
Sul, 1,4 mil na Região Centro Oeste é algo em torno de 9,6 mil na Região
Sudeste onde ficam concentradas a maior parte das unidades de atendimento
do Banco.

Os processos de fusões e aquisições de empresas, sobretudo no sistema
financeiro, em nosso país, tem sido marcadas por experiências bastante
negativas no que se refere à proteção do emprego, razão pela qual,
consideramos oportuna a realização da referida Audiência Pública, que deverá
contar com a presença de representante do CADE (Conselho Administrativo de

Defesa Econômica), do Banco Central e  da CONTRAF (Confederação
Nacional dos Trabalhadores do Ramo Financeiro), a fim de que possamos
debater o assunto.

Contando com o apoio dos nobres Pares, temos a certeza da aprovação
do presente requerimento.

  Sala das Comissões,                                   de 2015.

    Deputado Daniel Almeida                  Deputada Erika Kokay
             PCdoB/BA                                                                         PT/DF